

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2018年8月10日
【四半期会計期間】	第54期第2四半期（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）
【会社名】	ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社 （旧会社名 第一化成株式会社）
【英訳名】	Ultrafabrics Holdings Co.,Ltd. （旧英訳名 Daiichi Kasei Co.,Ltd.）
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 吉村 昇
【本店の所在の場所】	東京都八王子市明神町三丁目20番6号八王子ファーストスクエア6階
【電話番号】	042（644）6515（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役会長兼経営管理部長 中野 淳文
【最寄りの連絡場所】	東京都八王子市明神町三丁目20番6号八王子ファーストスクエア6階
【電話番号】	042（644）6515
【事務連絡者氏名】	取締役会長兼経営管理部長 中野 淳文
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

（注） 2017年6月22日開催の第52回定時株主総会の決議により、2017年10月1日から会社名を上記のとおり変更いたしました。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第53期 第2四半期連結 累計期間	第54期 第2四半期連結 累計期間	第53期
会計期間	自2017年4月1日 至2017年9月30日	自2018年1月1日 至2018年6月30日	自2017年4月1日 至2017年12月31日
売上収益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	5,274 (2,618)	5,570 (2,950)	7,848
税引前四半期(当期)利益 (百万円)	134	143	204
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	12 (61)	25 (123)	71
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (百万円)	172	54	3
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	8,787	9,374	9,201
総資産額 (百万円)	26,656	27,581	26,917
基本的1株当たり四半期(当期)利 益 (第2四半期連結会計期間) (円)	1.53 (7.84)	3.17 (15.28)	8.94
希薄化後1株当たり四半期(当期) 利益 (円)	1.32	2.81	7.59
親会社所有者帰属持分比率 (%)	33.0	34.0	34.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	930	295	1,231
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	2,064	1,097	2,851
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	1,008	545	1,045
現金及び現金同等物の四半期末(期 末)残高 (百万円)	2,297	1,411	1,680

(注) 1. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上収益には、消費税等は含まれておりません。

3. 上記指標は、国際会計基準(以下「IFRS」という。)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

4. 第53期から連結財務諸表の報告日を従来の3月31日から12月31日に変更しております。この変更に伴い、第53期第2四半期連結累計期間は2017年4月1日から2017年9月30日まで、第54期第2四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年6月30日までとなっております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び連結子会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）経営成績の概況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益や雇用環境の改善が続き、景気の緩やかな回復傾向が続いております。一方、世界経済に関しましては、欧米経済の緩やかな回復や拡大基調の持続があるものの、米国の政策運営や地政学的リスクなど世界的動向による不透明感を依然として抱えています。なお、弊社製品の最終消費地は米国を中心にほとんどが海外であり、日本よりも世界経済の動向に販売が影響を受けやすい傾向があります。

このような状況の中で当社グループは、前年に実施した事業統合を経て、弊社製品ブランドのグローバル展開を図るべく、新商品開発の推進や新規供給先の開拓等、体制の構築を進めております。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上収益は55億70百万円（前年同四半期は52億74百万円）、営業利益は4億44百万円（前年同四半期は3億78百万円）、税引前四半期利益は1億43百万円（前年同四半期は1億34百万円）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は25百万円（前年同四半期は12百万円）となりました。なお、前連結会計年度から連結財務諸表の報告日を従来の3月31日から12月31日に変更しております。この変更に伴い、前第2四半期連結累計期間は2017年4月1日から2017年9月30日まで、当第2四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年6月30日までとなっております。

用途別の売上収益の概況は、次のとおりであります。

家具用

当社グループの製品は、北米を中心に椅子を始めとしたハイエンドのオフィス家具に採用されています。当社グループ製品の最大の特徴である柔らかな風合いに加え、通気性等の高い機能性がそのデザイン性ととも評価され、長年に亘って安定的に売り上げを伸ばしてきた事業分野であります。堅調な経済動向に加え、より快適な環境へのニーズも高まっております。

この結果、家具用の売上収益は16億35百万円（前年同四半期は15億96百万円）となりました。

自動車用

この事業分野では、これまでギアシフトブーツといった一部の内装材に当社グループ製品が使われて参りました。最近の技術開発により、シート等高い耐摩耗性や耐久性が求められる用途にも採用されております。特に欧米では、消費者が動物由来の素材を避ける傾向が高まっており、アニマルフリーでラグジュアリーな内装材として、当社グループ製品の採用を検討する自動車メーカーが増えております。

この結果、自動車用の売上収益は13億82百万円（前年同四半期は13億9百万円）となりました。

航空機用

航空機用に関しては、プライベートジェット（ビジネスジェット）の内装を中心に事業展開をしてきました。大型の民間航空機でも、内装の一部に採用されております。二酸化炭素排出量を更に減少させたいというトレンドに加え原油価格の上昇もあり、本革や塩化ビニールと比べて大幅に軽量の合成皮革の採用意欲は高まる傾向にあります。

この結果、航空機用の売上収益は4億94百万円（前年同四半期は4億50百万円）となりました。

その他

この用途には、手袋用、衣料用、RV、トラック、ボート、医療用等が含まれます。これらのセグメントにおける売上収益に関しては、短期間に大幅に増加することはないものの安定的に成長しており、売上収益は20億59百万円（前年同四半期は19億19百万円）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ2億69百万円減少し14億11百万円となりました。これは主に借入による収入があったものの、棚卸資産、営業債権の増加及び有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めておりません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の当社グループ全体の研究開発費の総額は、82百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	27,200,000
A種優先株式	6,800,000
計	34,000,000

(注) 当社の発行可能種類株式総数は、それぞれ普通株式27,200,000株、A種優先株式6,800,000株となっております。
 なお、合計では34,000,000株となりますが、発行可能株式総数は27,200,000株とする旨定款に規定しております。

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2018年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2018年8月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	6,830,000	6,830,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
A種優先株式	1,850,000	1,850,000	非上場	単元株式数 100株 (注)2
計	8,680,000	8,680,000	-	-

(注) 1. 「提出日現在発行数」欄には、2018年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

2. A種優先株式の内容は次のとおりであります。

(剰余金の配当)

当社は当会社定款第38条第1項に定める剰余金の配当を行うときは、当該配当に係る基準日の最終の株主名簿に記載または記録されたA種優先株式を有する株主(以下「A種優先株主」という。)またはA種優先株式の登録株式質権者(以下「A種優先株式質権者」という。)に対し、普通株式を有する株主(以下「普通株主」という。)または普通株式の登録株式質権者(以下「普通登録株式質権者」という。)に対しての剰余金の配当に先立ち、A種優先株式1株につき、当該配当において普通株式1株に対して交付する金銭の額に1.1を乗じた額(1円未満は切り捨てる。)の剰余金の配当、また当会社定款第38条第2項に定める中間配当を行う場合は普通株主と同じ額の配当(以下、これらの配当により支払われる金銭を併せて「A種優先配当金」という。)を行う。

当社は、普通株主および普通登録株式質権者に対して当会社定款第38条第1項に定める剰余金の配当または当会社定款第38条第2項に定める中間配当を行わないときは、A種優先株主またはA種優先株式質権者に対してもそれぞれA種優先配当金の配当を行わない。

ある事業年度においてA種優先株主またはA種優先株式質権者に対し、A種優先配当金の配当の全部または一部が行われなかったときは、その不足額は翌事業年度以降に累積しない。

A種優先株主またはA種優先株式質権者に対しては、A種優先配当金を超えて剰余金の配当を行わない。

(残余財産の分配)

当社は残余財産を分配するときは、A種優先株主またはA種優先株式質権者に対し、普通株主および普通登録株式質権者に先立ち、A種優先株式1株につきA種優先株式1株当たりの払込金額相当額の金銭を支払う。

A種優先株主またはA種優先株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(議決権)

A種優先株主は、株主総会において議決権を有しない。

(株式の併合等)

当社は法令に定める場合を除き、A種優先株式について株式の併合、分割または無償割当を行わない。また、A種優先株主に対し、募集株式、募集新株予約権及び募集新株予約権付社債の割当てを受ける権利を与えない。

(普通株式を対価とする取得請求権)

A種優先株主は、A種優先株式取得日以降いつでも、当会社に対し、A種優先株式の取得を請求することができる。当会社は、A種優先株式の取得と引換えに、A種優先株式1株につき、転換比率を乗じた数の普通株式を交付する。転換比率は、当初1.0とする。取得と引換えに交付する普通株式の株に1株に満たない端数があるときは、これを切り捨てるものとし、この場合においては、会社法第167条第3項に定める金銭の交付はしないものとする。

なお、転換比率は、A種優先株式取得日後、当会社が当社普通株式の株式分割(当会社普通株式の無償割当てを含む。以下、同じ。)または株式併合を行う場合、次の算式により調整されるものとする。

$$\text{調整後転換比率} = \text{調整前転換比率} \times \text{分割(または併合)の比率}$$

また、A種優先株式取得日から3年以内に、当会社がA種優先株主以外の者に普通株式を新たに発行しまたは保有する普通株式を処分する場合(当会社またはその子会社(財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則第8条第3項に定める子会社をいう。)の取締役その他の役員または従業員に割り当てた新株予約権の行使により発行または処分される場合を除く。)には、次に定める算式をもって転換比率を調整するものとする。

$$\text{調整後転換比率} = \text{調整前転換比率} \times \frac{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数および自己株式の処分により交付される普通株式数}}{\text{既発行株式数}}$$

上記算式において「既発行株式数」とは、A種優先株式取得日における当社の発行済株式総数から自己株式数を控除した数に残存する新株予約権の対象となる株式数を加算した数とする。

さらに、A種優先株式取得日後、当会社が合併、株式交換、株式移転または会社分割を行う場合その他これらの場合に準じ転換比率の調整を必要とする場合には、当会社はA種優先株主、A種優先株式質権者に対して、あらかじめ書面によりその旨ならびにその事由、調整後転換比率、適用の日およびその他必要な事項を通知した上、転換比率の調整を適切に行うものとする。

(譲渡制限)

譲渡による当会社のA種優先株式の取得については、当会社取締役会の承認を要する。

(除斥期間)

当会社定款第39条の規定は、A種優先配当金についてこれを準用する。

(会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無)

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

(議決権を有しないこととしている理由)

資本増強にあたり、既存の株主への影響を考慮したためであります。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(百万円)	資本金残高(百万円)	資本準備金増減額(百万円)	資本準備金残高(百万円)
2018年5月22日	30,000	普通株式 6,830,000 A種優先株式 1,850,000	23	1,409	23	1,234

(注) 譲渡制限付株式報酬の付与を目的とした新株式の有償発行によるものです。

発行価額 1,501円

資本組入額 750.5円

割当先 取締役(監査等委員である取締役を除く)4名

(6)【大株主の状況】

2018年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
東京中小企業投資育成株式会社	東京都渋谷区渋谷3-29-22投資育成ビル	1,102	12.70
Clay Andrew Rosenberg	アメリカ合衆国 ニューヨーク州 ニューヨーク市	1,062	12.24
Barbara Danielle Boecker-Primack	アメリカ合衆国 ニューヨーク州 ニューヨーク市	604	6.96
五味大輔	長野県松本市	500	5.76
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1-5-5	275	3.17
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町2-2-1	275	3.17
株式会社きらぼし銀行	東京都港区南青山3-10-43	275	3.17
大日精化工業株式会社	東京都中央区日本橋馬喰町1-7-6	274	3.16
白石カルシウム株式会社	大阪府大阪市北区同心2-10-5	240	2.76
中野淳文	東京都杉並区	205	2.37
計	-	4,812	55.45

(注) 1. 上記のほか、自己株式が786千株あります。

2. 株式会社東京都民銀行は、平成30年5月1日に株式会社きらぼし銀行に商号変更しております。

なお、所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10名は、以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	所有議決権数 (個)	総株主の議決権 に対する所有議 決権数の割合 (%)
東京中小企業投資育成株式会社	東京都渋谷区渋谷3-29-22投資育成ビル	11,020	18.24
五味大輔	長野県松本市	5,000	8.28
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1-5-5	2,750	4.55
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町2-2-1	2,750	4.55
株式会社きらぼし銀行	東京都港区南青山3-10-43	2,750	4.55
大日精化工業株式会社	東京都中央区日本橋馬喰町1-7-6	2,741	4.54
白石カルシウム株式会社	大阪府大阪市北区同心2-10-5	2,400	3.97
中野淳文	東京都杉並区	2,058	3.41
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社	東京都中央区晴海1-8-11	1,615	2.67
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内2-1-1	1,400	2.32
計	-	34,484	57.07

(注) 株式会社東京都民銀行は、平成30年5月1日に株式会社きらぼし銀行に商号変更しております。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

2018年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	A種優先株式 1,850,000	-	(注)
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 786,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,041,900	60,419	-
単元未満株式	普通株式 1,700	-	-
発行済株式総数	8,680,000	-	-
総株主の議決権	-	60,419	-

(注) A種優先株式の内容は「第3 提出会社の状況 1 株式等の状況(1) 株式の総数等 発行済株式」の内容に記載しております。

【自己株式等】

2018年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
ウルトラファブリティクス・ホールディングス株式会社	東京都八王子市明神町三丁目20番6号	786,400	-	786,400	9.1
計	-	786,400	-	786,400	9.1

(注) 上記のほか、単元未満株式として自己株式を33株保有しております。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

(1) 当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

(2) 当社は、前連結会計年度より決算日を3月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、前第2四半期連結会計期間は2017年7月1日から2017年9月30日まで、前第2四半期連結累計期間は2017年4月1日から2017年9月30日までとなり、当第2四半期連結会計期間は2018年4月1日から2018年6月30日まで、当第2四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年6月30日までとなっております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2018年1月1日から2018年6月30日まで)に係る要約四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は2018年7月1日付をもって、名称をEY新日本有限責任監査法人に変更しております。

1【要約四半期連結財務諸表】

(1)【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	9	1,680	1,411
営業債権及びその他の債権	9	1,275	1,449
その他の金融資産	9	666	742
棚卸資産		1,440	1,680
その他の流動資産		182	287
流動資産合計		5,243	5,568
非流動資産			
有形固定資産		4,858	5,738
のれん		8,091	7,912
無形資産		8,336	7,903
その他の金融資産	9	201	228
繰延税金資産		187	230
その他の非流動資産		1	1
非流動資産合計		21,674	22,013
資産合計		26,917	27,581

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
有利子負債	9	3,578	3,183
営業債務及びその他の債務	9	1,312	1,188
その他の金融負債		160	7
未払法人所得税等		-	140
引当金		34	172
その他の流動負債		142	112
流動負債合計		5,226	4,802
非流動負債			
有利子負債	9	11,931	12,789
退職給付に係る負債		168	179
引当金		8	18
繰延税金負債		320	380
その他の非流動負債		63	39
非流動負債合計		12,491	13,405
負債合計		17,716	18,207
資本			
資本金		1,387	1,409
資本剰余金		1,846	2,066
利益剰余金		6,524	6,406
自己株式		469	449
その他の資本の構成要素		87	58
親会社の所有者に帰属する持分合計		9,201	9,374
資本合計		9,201	9,374
負債及び資本合計		26,917	27,581

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2017年 4 月 1 日 至 2017年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2018年 1 月 1 日 至 2018年 6 月 30 日)
売上収益	7	5,274	5,570
売上原価		2,639	2,856
売上総利益		2,634	2,714
販売費及び一般管理費		2,256	2,274
その他の収益		19	6
その他の費用		18	3
営業利益		378	444
金融収益		18	9
金融費用		263	310
税引前四半期利益		134	143
法人所得税費用		122	117
四半期利益		12	25
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		12	25
非支配持分		-	-
四半期利益		12	25
1 株当たり四半期利益			
基本的 1 株当たり四半期利益 (円)	8	1.53	3.17
希薄化後 1 株当たり四半期利益 (円)	8	1.32	2.81

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上収益		2,618	2,950
売上原価		1,271	1,497
売上総利益		1,346	1,452
販売費及び一般管理費		1,087	1,178
その他の収益		17	3
その他の費用		8	2
営業利益		269	276
金融収益		15	3
金融費用		122	56
税引前四半期利益		162	223
法人所得税費用		100	100
四半期利益		61	123
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		61	123
非支配持分		-	-
四半期利益		61	123
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	8	7.84	15.28
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	8	6.70	14.01

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
四半期利益	12	25
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品	-	-
確定給付制度の再測定	-	-
項目合計	-	-
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	188	162
在外営業活動体の換算差額	4	133
項目合計	184	29
その他の包括利益合計	184	29
四半期包括利益	172	54
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	172	54
非支配持分	-	-
四半期包括利益	172	54

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期利益	61	123
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測 定する資本性金融商品	-	-
確定給付制度の再測定	-	-
項目合計	-	-
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	193	53
在外営業活動体の換算差額	47	80
項目合計	240	133
その他の包括利益合計	240	133
四半期包括利益	301	255
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	301	255
非支配持分	-	-
四半期包括利益	301	255

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

	注記	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	合計	資本合計
2017年4月1日残高		1,387	1,328	6,598	611	20	8,682	8,682
四半期利益		-	-	12	-	-	12	12
その他の包括利益		-	-	-	-	184	184	184
四半期包括利益合計		-	-	12	-	184	172	172
自己株式の取得					0		0	0
自己株式の処分					96		96	96
ストック・オプション の行使			33				33	33
剰余金の配当	6			139			139	139
株式に基づく報酬取引			287				287	287
所有者との取引額等合計		-	320	139	95	-	277	277
2017年9月30日残高		1,387	1,648	6,471	515	204	8,787	8,787

当第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

	注記	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	合計	資本合計
2018年1月1日残高		1,387	1,846	6,524	469	87	9,201	9,201
四半期利益		-	-	25	-	-	25	25
その他の包括利益		-	-	-	-	29	29	29
四半期包括利益合計		-	-	25	-	29	54	54
自己株式の取得					0		0	0
自己株式の処分					20		20	20
ストック・オプション の行使			7				7	7
剰余金の配当	6			143			143	143
株式に基づく報酬取引		23	213				235	235
所有者との取引額等合計		23	220	143	20	-	119	119
2018年6月30日残高		1,409	2,066	6,406	449	58	9,374	9,374

(4)【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	134	143
減価償却費及び償却費	459	424
金融収益	18	9
金融費用	263	310
固定資産売却損益	18	3
棚卸資産の増減額	324	259
営業債権及びその他の債権の増減額	224	199
営業債務及びその他の債務の増減額	109	1
その他	68	152
小計	1,132	566
利息の受取額	18	6
利息の支払額	130	230
法人所得税の支払額	90	46
営業活動によるキャッシュ・フロー	930	295
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	1,392	1,043
有形固定資産の除却による支出	13	1
無形資産の取得による支出	1	18
その他	657	34
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,064	1,097
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	10,897	971
長期借入れによる収入	12,131	2,000
長期借入金の返済による支出	220	366
自己株式の取得による支出	0	0
配当金の支払額	139	143
その他	134	25
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,008	545
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	14
現金及び現金同等物の増減額	124	269
現金及び現金同等物の期首残高	2,422	1,680
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,297	1,411

【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社（以下「当社」という。）は日本に所在する株式会社であり、東京証券取引所 ジャスダック市場 スタンダードに上場しております。その登記している本社及び主要な事業所の住所は、当社のホームページ（URL <https://www.ultrafabricshd.co.jp/>）で開示しております。当社及び子会社（以下「当社グループ」という。）は、合成皮革の開発、製造及び販売を主な事業としております。

2. 作成の基礎

IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第1条の2の「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

要約四半期連結財務諸表は、年次連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

2018年6月30日に終了する第2四半期連結累計期間の要約四半期連結財務諸表は、2018年8月10日に取締役会によって承認されております。

当社グループは、2017年12月31日に終了する連結会計年度から連結財務諸表の報告日を従来の3月31日から12月31日に変更しております。

この変更に伴い、前第2四半期連結累計期間は2017年4月1日から2017年9月30日まで、当第2四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年6月30日までとなっております。

測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しております。

機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円で表示されており、また特に記載がない限り、百万円未満を四捨五入して表示しております。

3. 重要な会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下に記載する会計方針の変更を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当第2四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

当社グループは、当第1四半期連結会計期間より、以下の基準を採用しております。

IFRS	基準名	新設・改訂の概要
IAS第40号	投資不動産	投資不動産への振替及び投資不動産からの振替に関する要求事項の明確化
IFRIC第22号	外貨建取引と前払・前受対価	外貨建の前払または前受対価を含む取引の会計処理の明確化

上記の基準等の適用が要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

4. 重要な判断及び見積り

要約四半期連結財務諸表の作成に当たって、当社グループは、将来に関する見積り及び仮定の設定を行っております。また、当社グループの会計方針を適用する過程において、当社グループの経営者は、連結財務諸表で認識される金額に重要な影響を与えるような判断を行っております。

会計上の見積りの結果は、その性質上、関連する実際の結果と異なる場合があります。

本要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様であります。

5. セグメント情報

(1) 一般情報

当社グループの事業内容は、合成皮革製品製造及び販売事業のみであり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、報告セグメントは単一となっております。

(2) 製品及びサービスに関する情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

(3) 地域別に関する情報

外部顧客からの売上収益

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他の地域	合計
売上収益	268	3,734	241	1,031	5,274

当第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他の地域	合計
売上収益	293	4,048	286	943	5,570

上記の収益情報は、顧客の所在地に基づいています。

前第2四半期連結会計期間(自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他の地域	合計
売上収益	134	1,859	129	496	2,618

当第2四半期連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他の地域	合計
売上収益	167	2,175	161	446	2,950

上記の収益情報は、顧客の所在地に基づいています。

(4) 主要顧客

単一の外部顧客への収益のうち、連結損益計算書の収益の10%以上を占める顧客がないため、記載を省略しております。

6. 配当金

配当金の支払額は、次のとおりです。

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2017年6月22日 定時株主総会	普通株式	103	18.00	2017年3月31日	2017年6月23日
	A種優先株式	35	19.00	2017年3月31日	2017年6月23日

当第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2018年3月29日 定時株主総会	普通株式	108	18.00	2017年12月31日	2018年3月30日
	A種優先株式	35	19.00	2017年12月31日	2018年3月30日

7. 売上収益

用途別に分解した収益及び顧客との契約から認識された収益は以下のとおりです。

(単位：百万円)

用途別	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
家具用	1,596	1,635
自動車用	1,309	1,382
航空機用	450	494
その他	1,919	2,059
合計	5,274	5,570

8. 1株当たり利益

(1) 基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎

基本的1株当たり四半期利益及びその算定上の基礎は、次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(百万円)	12	25
親会社の普通株式に帰属しない四半期利益 (A種優先株式に帰属する四半期利益)(百万円)	3	6
基本的1株当たり四半期損失の計算に使用する 四半期利益(百万円)	9	19
基本的加重平均普通株式数(株)	5,807,221	6,010,692
基本的1株当たり四半期利益(円)	1.53	3.17

	前第2四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(百万円)	61	123
親会社の普通株式に帰属しない四半期利益 (A種優先株式に帰属する四半期利益)(百万円)	16	31
基本的1株当たり四半期損失の計算に使用する 四半期利益(百万円)	46	92
基本的加重平均普通株式数(株)	5,851,049	6,025,765
基本的1株当たり四半期利益(円)	7.84	15.28

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎

希薄化後1株当たり四半期利益及びその算定上の基礎は、次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(百万円)	9	19
四半期利益調整額	-	-
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(百万円)	9	19
基本的加重平均普通株式数(株)	5,807,221	6,010,692
希薄化効果を有する潜在的普通株式の影響(株) 普通株式増加数	901,708	769,136
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する 加重平均普通株式数(株)	6,708,929	6,779,828
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	1.32	2.81
	前第2四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(百万円)	46	92
四半期利益調整額	-	-
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(百万円)	46	92
基本的加重平均普通株式数(株)	5,851,049	6,025,765
希薄化効果を有する潜在的普通株式の影響(株) 普通株式増加数	991,451	544,794
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する 加重平均普通株式数(株)	6,842,500	6,570,559
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	6.70	14.01

9. 金融商品の公正価値

(1) 公正価値ヒエラルキーのレベル別分類

金融商品の公正価値ヒエラルキーは、レベル1からレベル3までを次のように分類しております。

レベル1：活発な市場における公表価格により測定された公正価値

レベル2：レベル1以外の、観察可能な価格を直接又は間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察可能な市場データに基づかないインプットを含む、評価技法から算出された公正価値

経常的に公正価値で測定する金融商品の公正価値ヒエラルキーに基づくレベル別分類は、次のとおりです。
 前連結会計年度（2017年12月31日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
金融資産				
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
その他の金融資産				
保険積立金	-	164	-	164
合計	-	164	-	164
金融負債				
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
その他の金融負債				
デリバティブ債務	-	160	-	160
合計	-	160	-	160

当第2四半期連結会計期間（2018年6月30日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
金融資産				
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
その他の金融資産				
保険積立金	-	175	-	175
デリバティブ債権	-	80	-	80
合計	-	255	-	255
金融負債				
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
その他の金融負債				
デリバティブ債務	-	7	-	7
合計	-	7	-	7

公正価値ヒエラルキーのレベル間の振替は、振替を生じさせた事象又は状況の変化が生じた日に認識しております。前連結会計年度及び当第2四半期連結会計期間において、公正価値レベル1とレベル2の間の重要な振替は行われておりません。なお、レベル3に区分される金融商品はありません。

定期的に償却原価で測定する金融商品の公正価値ヒエラルキーに基づくレベル別分類は、次のとおりです。
 前連結会計年度(2017年12月31日)

(単位:百万円)

	帳簿価額	公正価値			
		レベル1	レベル2	レベル3	合計
金融資産					
償却原価で測定する金融資産					
現金及び現金同等物	1,680	-	1,680	-	1,680
営業債権及びその他の債権	1,275	-	1,275	-	1,275
その他の金融資産					
敷金及び保証金	37	-	37	-	37
その他	666	-	666	-	666
合計	3,659	-	3,659	-	3,659
金融負債					
償却原価で測定する金融負債					
営業債務及びその他の債務	1,237	-	1,237	-	1,237
有利子負債					
短期借入金	2,487	-	2,487	-	2,487
長期借入金	13,023	-	13,023	-	13,023
合計	16,746	-	16,746	-	16,746

当第2四半期連結会計期間(2018年6月30日)

(単位:百万円)

	帳簿価額	公正価値			
		レベル1	レベル2	レベル3	合計
金融資産					
償却原価で測定する金融資産					
現金及び現金同等物	1,411	-	1,411	-	1,411
営業債権及びその他の債権	1,449	-	1,449	-	1,449
その他の金融資産					
敷金及び保証金	54	-	54	-	54
その他	662	-	662	-	662
合計	3,575	-	3,575	-	3,575
金融負債					
償却原価で測定する金融負債					
営業債務及びその他の債務	1,188	-	1,188	-	1,188
有利子負債					
短期借入金	1,500	-	1,500	-	1,500
長期借入金	14,472	-	14,472	-	14,472
合計	17,160	-	17,160	-	17,160

(2) 公正価値と帳簿価額の比較

金融商品の公正価値と帳簿価額の比較は、次のとおりです。なお、帳簿価額と公正価値が極めて近似している金融商品及び経常的に公正価値で測定する金融商品については、次の表には含めておりません。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2018年6月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
金融負債				
償却原価で測定する金融負債				
短期借入金	2,487	2,487	1,500	1,500
長期借入金	13,023	13,023	14,472	14,472
合計	15,509	15,509	15,972	15,972

(3) 公正価値の算定方法

金融商品の公正価値の算定方法は、次のとおりです。

- () 現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権
 これらは短期間で決済されるため、公正価値は帳簿価額に近似することから、当該帳簿価額によっております。
- () デリバティブ債権、デリバティブ債務
 デリバティブの公正価値は、契約先の金融機関等から提示された価格等に基づき測定しております。
- () 保険積立金
 保険積立金の公正価値は、前連結会計年度末及び当第2四半期連結会計期間末時点での解約返戻金により測定しております。
- () 敷金及び保証金
 敷金及び保証金の公正価値は帳簿価額に近似することから、当該帳簿価額によっております。
- () 営業債務及びその他の債務、短期借入金
 これらは短期間で決済されるため、公正価値は帳簿価額に近似することから、当該帳簿価額によっております。
- () 長期借入金
 長期借入金のうち変動金利のものについては、適用される金利が市場での利率変動を即座に反映するため当社の信用リスクに変更がなく、公正価値は帳簿価額に近似することから、当該帳簿価額によっております。
 長期借入金のうち固定金利のものについては、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

10. 後発事象

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年8月10日

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 丸山 高雄 印指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 北村 康行 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社（旧会社名 第一化成株式会社）の2018年1月1日から2018年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2018年4月1日から2018年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2018年1月1日から2018年6月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条の規定により国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社（旧会社名 第一化成株式会社）及び連結子会社の2018年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。